
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 17 de março de 2023

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em exercício

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 11ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 20 a 24
de março, conforme Aviso nº 36/2023-CSMP, publicado no DOE de
02/03/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Recife, 16 de março de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 46/2023
Recife, 16 de março de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o constante na alínea “g” do inciso II da Portaria POR-
PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021,

C o n s i d e r a n d o ,  p o r  f i m ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I
19.20.0263.0003382/2023-22, bem como a necessidade e a
conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor VICTOR DE ALBUQUERQUE LIMA, Técnico
Ministerial – Área Administração, matrícula nº 188.075-6, na
Corregedoria-Geral.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  16 de março de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 322/2023
Recife, 16 de março de 2023

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de
10/02/2021;

Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

PORTARIA Nº SUBADM 323/2023
Recife, 16 de março de 2023

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 1219/2022, publicada no DOE em 07/12/2022, na
modalidade integral;

Considerando o constante nos incisos III do artigo 24 da RES-PGJ n°
10, de 18 de maio de 2022, quanto ao desligamento no programa de
teletrabalho;

Considerando o constante nos incisos VI do artigo 25 da RES-PGJ n°
10, de 18 de maio de 2022:

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Desligar a pedido do regime de teletrabalho na modalidade integral o
servidor, Cláudio Firmino Cabral Filho, Analista Ministerial – Área
Jurídica, matricula nº 189.461-7, a partir de 01/03/2023;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os efeitos a 01/03/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de março de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o constante nas alíneas “f” e “g” do inciso II da Portaria
POR-PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

 I – Dispensar a servidora ANA PAULA VARGAS DE ALCANTARA,
Analista Ministerial, matrícula nº 189.698-9, da percepção do Adicional
de Assessoramento Técnico previsto no art. 32-A, da Lei nº 14.031, de
31 de março de 2010.

II – Lotar o servidor JOSENILSON BARBOZA DA COSTA, Técnico
Ministerial, matrícula 187.992-8 na Subprocuradoria Geral de Justiça em
Assuntos Administrativos.

III – Designar o referido servidor para percepção do Adicional de
Assessoramento Técnico previsto no art. 32-A, da Lei nº 14.031, de 31
de março de 2010.

PORTARIA Nº SUBADM 324/2023
Recife, 16 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



 

 

 

 

 
ANEXO DO AVISO nº 46/2023-CSMP 

 
 

ANEXO II 
 

Processos Diversos 
 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 
36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.223/2020 — Inquérito Civil 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.197/2022 — Procedimento Preparatório 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.030/2020 — Inquérito Civil 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02160.000.020/2021 — Inquérito Civil 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANELAS 
Procedimento nº 01788.000.134/2022 — Procedimento Preparatório 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.475/2022 — Procedimento Preparatório 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM NABUCO 
Procedimento nº 01674.000.211/2021 — Inquérito Civil 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.039/2022 — Procedimento Preparatório 

9. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.716/2022 — Procedimento Preparatório 

10. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.189/2020 — Inquérito Civil 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 
Procedimento nº 01680.000.088/2022 — Procedimento Preparatório 

12. AUTO 2015/2101912 
DOC. 7083822 
ORIGEM: 2ª PJ DE GARANHUNS 

13. AUTO 2018/48739 
DOC. 9778441  
ORIGEM: 6ª PJDC DE PAULISTA 

14. AUTO 2019/237452 
DOC. 12933118  
ORIGEM: 2ª PJ DE CAMARAGIBE 

15. AUTO 2016/2411618 
DOC. 8063295 
ORIGEM: PJ DE SERRITA 

16. AUTO 2018/121189 
DOC. 10137690 
ORIGEM: 1ª PJ DE BELO JARDIM 

17. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.449/2022 — Inquérito Civil 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.058/2023 — Procedimento Preparatório 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02308.000.175/2022 — Inquérito Civil 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.101/2022 — Procedimento Preparatório 

21. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.312/2020 — Inquérito Civil 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.086/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023



 

 

 

 

23.  18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.518/2020 — Inquérito Civil 

 
 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO  

1. 
SIM 01688.000.178/2022 
ORIGEM: PJ DE OROBÓ 

2. SIM 01409.000.633/2019 
ORIGEM: PJ BREJO DA MADRE DE DEUS 

3. SIM 01661.000.137/2022 
ORIGEM: 1ª PJ FLORESTA 

4. SIM 01891.000.970/2020 
ORIGEM: 28ª PJDC CAPITAL 

5. SIM 01926.000.163/2021 
ORIGEM: 4ª PJDC OLINDA 

6. AUTO 2012/869593 
DOC. 5122636 
ORIGEM: 2ª PJ DE ITAMARACÁ 

7. AUTO 2013/1309840 
DOC. 3203956 
ORIGEM: PJ DE IBIMIRIM 

8. AUTO 2013/996371 
DOC. 3845151 
ORIGEM: 11ª PJDC CAPITAL 

9. SIM 02053.001.075/2021 
ORIGEM: 17ª PJDC DA CAPITAL 

10. SIM 01679.000.013/2022 
ORIGEM: PJ DE LAGOA DO OURO 

11. SIM 02272.000.204/2021 
ORIGEM: 2ª PJ DE SURUBIM 

 
 

Nº Conselheiro(a):  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1.  SIM 02053.001.044/2022 
ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

2. SIM 02142.000.224/2021 
ORIGEM: 4ª PJDC JABOATÃO DOS GUARARAPES 

3. SIM 02053.002.371/2020 
ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

4. SIM 01690.000.043/2021 
ORIGEM: PJ PALMEIRINA 

5. SIM 01718.000.111/2020 
ORIGEM: PJ DE TAMANDARÉ 

6. AUTO 2013/1130060 
DOC. 3756757 
ORIGEM: PJ SÃO BENTO DA UNA  

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRINA 
IC nº 01690.000.293/2021 

2. 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
PP nº 02151.000.023/2021 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023



 

 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
IC nº 01409.000.144/2019 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
PP nº 01671.000.033/2021 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
AUTO Nº 2019/186576 
DOC. 11200038 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
PP nº 01871.000.049/2023 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
PP nº 02272.000.251/2021 

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – 
TRANSPORTES 
IC nº 02011.000.207/2020 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
IC nº 02326.000.969/2022 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC nº 02061.002.338/2021 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC nº 02053.001.144/2021 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO (MEIO AMBIENTE) 
IC nº 01940.000.094/2021 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO  
AUTO nº 2018/264363 
DOC. 9895663 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
AUTO nº 2018/76679 
DOC. 9541541 

6. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL  
AUTO nº 2017/2721354 
DOC. 8458458 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
AUTO nº 2016/2438239 
DOC. 7343742 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM (PATRIMÔNIO PÚBLICO)  
AUTO nº 2016/2419860 
DOC. 10121804 

9. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
AUTO nº 2016/2197852  
DOC. 6762907 

10. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
AUTO nº 2015/2069373 
DOC. 1310035 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA  
AUTO nº 2014/1487355 
DOC. 6672907 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023



 

 

 

 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  
AUTO nº 2018/417619  
DOC. 13613187 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 46/2023


